

证券代码：002641

证券简称：永高股份

公告编号 2012-046

永高股份有限公司 2012年半年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2012 年半年度财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计（永高内审字〔2012〕第 10 号），未经会计师事务所审计，与 2012 年半年度报告中披露的最终数据可能存在差异，敬请投资者注意投资风险。

一、2012 年半年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	2012 年（1-6 月）	2011 年（1-6 月）	增减幅度（%）
营业总收入	1,144,650,478.29	1,054,821,852.37	8.52
营业利润	132,198,951.99	83,020,929.37	59.24
利润总额	134,904,190.64	96,515,773.63	39.77
归属于上市公司股东的净利润	105,232,516.70	81,202,507.60	29.59
基本每股收益（元）	0.53	0.54	-1.85
加权平均净资产收益率	6.46%	13.84%	-7.38
	2012 年 6 月末	2011 年末	增减幅度（%）
总资产	2,319,733,829.89	2,353,717,490.49	-1.44
归属于上市公司股东的所有者权益	1,658,528,277.57	1,575,295,760.87	5.28
股本	200,000,000.00	200,000,000.00	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	8.29	7.88	5.20

二、经营业绩和财务状况的简要说明

（一）产销均衡，收入逆势稳健增长。

本报告期，公司实现营业收入 11.45 亿，同比 10.55 亿增加 9000 万元，增长 8.52%，在国内外经济形势低迷的情况下，实现了逆势稳健增长，特别是出口和房地产直接配送业务，保持快速增长。其中：出口业务收入实现 1.21 亿，同比增长 24.90%；房地产直接配送业务实现收入 2.28 亿，同比增加 6700 万元，增长 41.5%。上半年公司产销率为 97.82%，总体均衡，但销售规模与营业收入与年初目标相比，还是存在一定差距，特别是渠道经销方面，由于国内固定资产投资的减速及房地产的持续调控，同比反而略有下降。下半年在募投产能释放及市场拓展上公司面临较大压力。

（二）盈利增强，经营业绩大幅提升。

疲软的需求导致原油价格持续下跌，推动公司生产用树脂原料价格同比出现相应下降，其中公司 PVC、PPR 原料采购价格同比分别下降 15.22%和 21.89%。而公司凭借较强的品牌影响力和渠道掌控力，产品价格调整相对滞后（六月末价格才根据市场情况作相应调整），从而使得公司上半年盈利增强，经营业绩大幅提升。本报告期内，公司毛利率为 26.03%，比上年同期提高了 6.63 个百分点，利润总额、净利润同比分别增长 39.77%、29.59%，营业成本却比上年同期下降 0.41%。而随着公司业务规模扩张和市场拓展、品牌推广、产品研发力度的加大，销售费用、管理费用同比保持了较快增长，分别为 54.84%、51.76%。

注：母公司高新技术企业资格 2011 年 12 月 31 日到期，目前正处于复审中。基于谨慎的考虑，公司上半年所得税按 25%计算。

（三）财务稳健，资产负债率处于低水平

报告期内，由于盈利的增加和银行负债的减少，公司偿债能力进一步增强，财务更加稳健。公司期末资产负债率为 28.50%，比年初 33.07%下降 4.57 个百分点；流动比率为 2.62，比年初 2.28 增加 0.34；速动比率为 2.01，比年初 1.83

增加 0.18。随着公司销售模式的调整（逐步增加直揽工程比例）和业务扩张，应收帐款和存货同比有较大幅度增长，分别为 54.37%、12.71%，导致公司资产周转能力有所下降。

（四）现金流增加，收益质量有所提升。

本报告期经营活动产生的现金流量净额为 4854 万元，因货款回收及时与原料价格下降减少支出，现金流净额较上年同期增加 9872 万元，增长 196.73%，经营活动获取现金能力同比增强，收益质量较上期有所提升。但经营活动产生的现金净流量与净利润之比为 0.46，仍有待增强。

三、是否与前次业绩预告存在差异的情况说明

2012 年 7 月 12 日，公司在《2012 年度上半年业绩预计修正公告》中预计 2012 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：25%-35%。公司 2012 年 1-6 月归属上市公司股东的净利润同比增长 29.59%，在前次业绩预计修正公告的范围之内，与其不存在差异。

四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

永高股份有限公司董事会

2012 年 7 月 27 日